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PREFEITURA MUNICIPAL DE |
CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

SOLICITACAO DESPESA

INTERESSADO(s): | Secretaria de Gabinete

Contratagfio de empresa especlahzada em prestagio de servigos de ﬁlmagerr " 5
OBJETO: produgfio e edigio profissional de imagens e cobertura fotografica dos eventcs
realizados pela Prefeitura Municipal e suas unidades. : l

i

CONSIDERANDO que o servico de fornecimento de imagens profissiona’s |
aumentaré 4] proﬁssionalismo dos produtos e projetos desenvolvidos, além ¢z,
: %gg-alvo Ademals, a disponibiliza¢io de ura |

refere a otmuzac;ﬁo do tempo ce !

‘ condigbes necessrias paia..
e proposito, como modelcs

i
i

JUSTIFICATIVA:

H

CONSI%ERANDO que tal _'_ ‘- i
deve se precedld de +Brock

proﬁssmnal c’='
s ¢ quantltatlvfs |

ESPECIFICACOES

V. ESTIMADO: % K

PERIODO DE AQU!SEQ ‘

- ME KA MENDESIDOS. SANT@%A&T@S
¢ SERCRETARIA BE%GABWEM&? - 2
e e BNER30/05/2023 anorg

- sw?%@‘gmfwx»’*w'
Apbs analise da conveniénciada ooy retendidi e & agio,da ne
pelo (a): -
( ) Arquivamento da Solicitagdo Lot
( ) Abertura de processo Administrativo objetivando a pratica de atos sequenciais ordenados ¢ mterdependentt 57
exigidos na lei 8.666/93 ¢ tramitag&o pelos Departamentos: [ _"

1- Contabil para a indicacéo de recursos de ordem orgamentéria para fazer face a despesa; o i

2- Ao exame da Assessoria Juridica quanto a existéncia, ou ndo, dos requisitos legais exigidos pa. a

contratagdo pretendida.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA )
TERMO DE REFERENCIA .
1.1. Constitui objeto deste Termo de Referéncia a apresentagiio de parimetros ¢ elementos descritivos para a
Contratagio de Empresa especializada em prestagao de servicos de filmagem, produgiio e edigdo profissional
de imagens e cobertura fotogrifica dos eventos realizados pela Prefeitura Municipal e suas Unidades.
1.2. Conforme quantitativos constantes no item 3 deste Termo de Referéncia.
1.3. Natureza da contratagdo: Prestagdo de Servigos. ‘
1.4, Regime de execugdo: indireto. N
1.5. Prazo de vigéncia da contratagfo: até o dig.dlade dezg T de 2023, a contar a assinatura do respectivo
instrumento contratual. _ ‘u S
~ Nt 1T T Tl VY
T PACH TN P . : ]
' et L LI Ty
2.1. A contratagdo de empresa !?ﬁ‘.-m- oo DO .u..w?.! b faz-se necessaria em vista da
necessidade da Contratagiio depPlpres: a0 degfrecos de filmagem, produgiio e
edi¢do profissional de imagensft i ; g g (L N"TUITZEYNs pela Prefeitura Municipal e
suas Unidades, para tanto, a A@mini o XA et o dgdimento com a melhor relagéo
custo-beneficio mediante a estipwagdio de critériog UA%eRET
2.2. Assim, sugere-se A fppinaliz 4 riflassoode dispe icitg#fio parafo forydrjfento do objeto acima
especificado, sob gagrit®ig/fe jQlgaffic e e : lobal K1 B aftydWhente dos principios da
economicidade ¢ *\"-s?- db a % r," fa economigf de A2 f»! sendo levada em_"
consideragdo, consya “ dera d Byl 4 ' efFederal n® 14133 (0 -‘ ! ecendo, portanto,
N 150 ., 57 e 1Ak
no presente caso, #econgggicidade; . .
] -
\N o
3.1. Os servigos objdfold ; , ‘ ade Referafia sgrf
3.2. Os servigos de = -L igfpio de  Allg Figéhcia até o dia 31 de
dezembro de 2023, cRitadds\a 7a do contrate, g egh conformidade com
a proposta comercial aprescplg RTADAT e i
3.2.1. Cabera tnica e exchig MTRATADA a responsabiliddie pglaf Prestagio dos Servigos no
Municipio de Capela do Alto ¥
3.3. Caso o objeto ndofeslgja de agQrdo=eorm ens relers e ia Sgliitante ndo o aceitara e

lavrara termo circunst
responsabilidade.

Gk

. ’E : '

perior, sob pena de
L]
4.1. DAS OBRIGACOESDA CONTRATANTE

4.1.1. Oferecer todas as condigdes e informagdes necessérios para que a CONTRATADA possa executar 0s servigos
dentro das especificagdes exigidas neste Termo de Referéncia; o

4.1.2. Emitir nota de empenho a credito do fornecedor no valor total correspondente ao material solicitado,
observados os procedimentos do Sistema de Registro de Pregos;
4.1.3. Encaminhar a nota de empenho para a contratada; .

4.1.4. Prestar as especificagBes e as esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA,
proporcionando todas as condigSes para que a mesma possa cumprir suas obriga¢des dentro dos prazos
estabelecidos;

4.1.5. Acompanhar e fiscalizar o objeto do contrato por meio de um representante da Administragéo especialmente’
designado para tanto; '
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4.1.6. Notificar, par escrito, a CONTRATADA na ocorréncia de eventuais falhas no curso de execucéio do contrato,
aplicando, se for o caso, as penalidades previstas neste Termo de Referéncia;

4.1.7. Pagar a fatura ou nota fiscal devidamente atestada, no prazo ¢ forma previstos neste Termo de Referéncia.

4.1.8. A Administragdio terd a opgdo de extinguir o contrato, sem 6nus, quando ndo dispuser de créditos
orgamentarios para sua continuidade ou quando entender que o contrato nfio mais lhe oferece vantagem.

4.2. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

42.1. Executar os servigos conforme especificacdes da proposta, com os recurses necessarios ao prefeito. .
cumprimento das clausulas contratuais;

4.2, 2 Aceitar os acrescunos e supressdes de até 25% (vinte e cmco par cento) propostos pela admmlsu'agio da

4.2.4. Ressarcir os eventuais P e ‘ tdod ab. Munidinl oy K¥o Alegre/BA e/ou a terceiros,
provocados par ineficiéncia ou ieglaridedts cometid? oG :

icds, salvo na ocorréncia de motivo
icados a CONTRATANTE no prazo

4.2.6. Responder por os danos e grej
de for¢a maior, apurados pa fo

de 48 (quarenta e oito)
4.2.7. Nio transfegif'g te ‘ ) . T ATre T TSIy P, 43 WhEigalbes assumidas, nem

subcontratarQualq VAP HACOF 3 obrigaddang o i KtortiaNg #9 Xdrmo de Referéncia

4.238. RespOnsabi]izar-s clagdet f tributys Jenca bl fevidenciifios, fiscais, comerciais,
taxas, fretes, seguros, desgocgmdnté 3 ¥i0 6 Franhia uai A incidam ou venham a .
incidir na execugéo '-

4.2.9, Submeter-se-
contrato, independe:

5.1. A gestdo e a fiscalizagio do presente contrato serdo exercidas porsemdores vinculados a Prefeitura Municipal,
o Sr. Rayan de Oliveira Matos, inscrito na matricula sob o n° 201073, respectivamente, aos quais competira dirimir
as davidas que surgirem no curso da execugéo do contrato e de tudo daré. ciéncia a Administragéio.

5.2. A fiscalizag#io de que trata esta cldusula ndio exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive
perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeigdes técnicas, vicios redibitdrios, ou-
emprego de material inadequado ou de qualidade inferior €, na ocorréncia desta, n#o implica em corresponsabilidade
da CONTRATANTE ou de seus agentes e prepostos, em conformidade com a Lei 14.133/2021.

5.3. O fiscal do contrato anotara em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugéo do contrato,
indicando dia, més e ano, bem coma o nome dos empregados eventualmente envolvidos, determinando o que for
necessario a regularizacdio das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos a autoridade
competente para as providencias cabiveis.
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6.1. O valor previamente estimado da contratagio deverd ser compativel com os valores praticados. pelo
mercado, considerados os pregos constantes de bancos de dados publicos e as quantidades a serem contratadas,
observadas a potencial economia de escala ¢ as peculiaridades do local de execugiio do objeto;

6.2. O valor estimado serd definido, portanto, com base no melhor prego aferido par meio da utilizaggo dos_ .
pardmetros previstos no § 1°do art. 23 da Lei n® 14.133, de 2021.

6.3. O orgamento estimado da contratagéio terd caréter sigiloso, com a devida classificagdo do nivel de acesso,
sem prejuizo da divulgagiio do detalhamento dos quantitativos e das demais informagSes necessarias para a
elaboragio das propostas. Contudo, o sigilo ndo prevalecera para os 6rgéios de controle interno e externo.

Sera selecionado o fornecedor propgpente fe congiderada a menor proposta por valor
global, desde que apresente ntabdo e

7.1. HABILITACAO JURI

7.1.1. A Habilitag¢io Juridica s : uintes documentos:

a) Registro Comercial, no ca individual.

b) Ato Constitutivo, Estatuty ou Contrato Social..emeyi evidamepg#ef registrado, em se tratando de
sociedades comerciais, cofp suas alteragdes sy gor gl uftima alteragdo consolidada e, no
caso de sociedade por Rebes, aco pgde ) documentos gomplobat6rios de eleigio de seus
administradores?

¢) inscrigdo do ggp cOfs{ifutiv i ivi anhada d§ pr, pg{oria em exercicio;

d) Decreto de i emy se tratando de epApresa ou socigdade estrangpira amento no pais, e
ato de regi izagddo i ando a atividade
assim o exi

7.2, REGULARID E TA:
7.2.1. A Regularid e Trab sgserﬁ mpygs
documentos: - i
a) Prova de inscrigjio adas Nacigal Pessoa Jjirfd
b) Prova de Regularidadg para cgm a F a Federal,
relativos a tributes fedehais e ¥a Djpfida Ativa niao fornecida
Ministério da Fazenda &¢ela oria azenda Nacional),
c) Prova deregul e com a - rorierCu gede do ligiiegte;
d) Provade regulari ngﬁ wﬁlmmﬂ A ’f@ 853 te;
e) Provade regulari un s através do Certificado

de Regularidade do FGTS -CRF;

f) Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justiga do Trabalho, mediante apresentagdio de

Certiddo negativa de Débitos Trabalhistas;

7.3. QUALIFICACAO ECONOMICO-FINANCEIRA:
7.3.1. A Qualifica a0 Econdémico-financeira serd comprovada mediante a apresenta ao dos
seguintes documentos:
a) Certiddo negativa de faléncia ou concordata expedida pelo distribuidor da sede do licitante valida na data da
entrega das propostas ¢ de inicio da abertura dos envelopes. Caso o documento n#o consigne prazo de validade,

sera considerada valida a certiddo com data de expedigdo ou revalidagio dos Gltimos 60 (sessenta) dias anteriores
data da realizagdio da licitagdo.

7.4. QUALIFICACAO TECNICA:
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741. A Qualiﬁcagﬁo Técnica serd comprovada mediante a apresentaciio dos seguintes documento: :

a) Comprovagio de aptiddo para o desempenho de atividade pertinente e compativel em caracteristicas,-
quantidades e prazos com o objeto da licitagdo, através da apresentago de um ou mais atestados fornecidcs -
por pessoas juridicas de direito publico ou privado.

8.1. Os recurses para cobertura das despesas decorrentes da execugiio do objeto contratado correrdo a conta ca

seguinte dotagdo orcamentaria:

UNIDADE PROJETO/ATIVIDADE .\ ELEMENTO DE DESPESA FONTE . [
0202 - Gabinete do £ | 733963900 — Quiros Servigos de :
Prefeito 2003 - giw%‘ e lng “a’"‘déa fereiposfP dica L500.0000 |
&% T

w“"’m”"

da contratagdo, mcluswe por suas bcontratadas

4?-' =
9.2. Na elaboragéo do obje I-A%&:on agado d rro sembServados 0s docum ftos al xo, ssjmycoma todaa legislas;%’ 0.

municipal, estadual, fede inente, mdé'”‘ endente de cltagzﬁo _

Codigos, IEISE $ B jas as,lfquraf Esgaduals g;ﬁ/[ummpals,
Normas brasnlelras oradas pela _____ (%__].3‘_' ileird de Normas Técnicas —ABNT;
Normas regulamentadoras do Mmlstérlo dd" 'I'f'aba]ho [ Emprego -

TE
Qutras normas aphc%el a(g)bieto do ﬁénﬁt@ ‘\lg

A
Para efeito desta contl;atac;ﬁo,# o org:aréento eStlmado corresppntﬁ:ﬁf; POCH
global ¢ de: R$ 49.760,00 (Quarenta dnove mil | setecentos e Sessénta reais).

matéria ou dod;umgn{ i0_ ¢4 'Efﬁdﬁ?bgrtmm-f N
de trilha sonora’ s o

&5 0R

El

dceitabilidade do pregb'a-.
v :

RS 18.000,0 1}

mﬂ R 3 P
Cobertura fotoraids devel ok e Titdroste da - RN STon | R (2

2 |Prefeitura 2 Municipal™de” Lapela do-Alto Alegre | "EUNDHMM X ‘RET40,00 | RS 17.760,0)
com 100 Fotos por eventos. _|
3  |Filmagem com drone para mapeamento de &rea UND 10 R$ 1.400,00 | R$ 14.000,0) K

Capela do Alto Alegre/BA, 30 de Maio de 202 .

MELKA MEN‘BgSéOS SANTOS BASTOS

Secretaria de Gabinete
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A PREFEITURA MUN. DE CAPELA DO ALTO ALEGRE
CNPJn? 13.897.111/0001-94

PC JOAQUIM MACHADO - n2 170

Capela do Alto Alegre/BA.

Tel: {0**75)3690-2221/2222

CEP: 44645-000

PEDIDO DE COTACAO

FORNECEDOR: VR14 LTDA CNPJ: 17.720.005/0001-91

ENDERECO: Rua Bevenuto Ribeiro, 74, Centro, Pintadas- BA

0BJETO; Contratagdo de empresa especializada em prestacéo de servigos de filmagem, pfbuvrgta a wgivfin]

profissional de imagens e cobertura fotografica dos eventos realizados pela Prefeitura Municipal e suct
unidades.

Prezados Senhores(as),

Convidamos esta empresa para apresentar proposta comercial, com vistas & aquisicao dos abjetos constantes no Termo de
Referéncia que segue anexo.

ITEM DESCRIGAO MEDIDA QUAT V. UNIT V. TOTAL

1 GRAVACAO DE EVEN'EOS EM VIDEOS
COM EDICAO DE MATERIA OU
DOCUMEN-TARIO COM PRODUGAOQE UND 10 R51.800,00 | RS 18.000,00
INSERCAO DE TRILHA SONORA.

2 COBERTURA FOTOGRAFICA DE -
EVENTOS DE INTERESSE DA PREFEITURA . L
2 MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO UND 24 RS 740,00 | R$17.7bu,00 !
ALEGRE COM 100 FOTOS POR EVENTO.

3 FILMAGEM COM DRONE PARA
MAPEAMENTO DE AREA. UND 10 RS 1.400,00 | R$ 14.000,00

TOTAL R$ 49.760,00

Ressaltamos que a presente solicitagio a esta empresa se justifica em razdo de apresentar CNAE compativel com o objeto a ser
contratado, bem como em razao de estar sediada no Municipio ou préxime, de modo a facifitar o atendimento das necessidades da
Administragio quando solicitado de forma célebre.

0O prazo para apresentagao deste formulario, devidamente assinado, por via postal (Comeios) ou digitalizado (anexo ao e-mail), € de
03 (trés) dias (teis a contar de seu recebimento.

Atencipsamente,

Jorge Henrique Macedo de Almeida

[17.720.005/0001-91!
VR14-LTDA
R S eoay ¢
| ¢ PINTADAS- BAHIA I

Capela do Alto Alegre; 18 de Maio de 2023.



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

Ny 72000810001 01 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAOQ | goie - PeeTRa

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
VR14 LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTC (NOME DE FANTASIA) PORTE
VR14 ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
74,20-0-04 - Filmagem de festas e eventos

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONCMICAS SECUNDARIAS

18.13-0-01 - Impressdo de material para uso publicitario

18.21-1-00 - Servigos de pré-Impressio

58.12-3-02 - Edigdo da Jornals ndo didrios

59,11-1-09 - Atividades de produgio cinematogrifica, de videos e de programas de televisio ndo especificadas
anterlormente

59,12-0-99 - Atividades de pés-produgio cinematografica, de videos e de programas de televis@o ndo especificadas
anteriormente

61.90-6-99 - Outras atividades de telecomunicagdes ndo especificadas anteriormente

63.19-4-00 - Portais, provedores de conteldo e outros servigos de informagdo na internet

63.91-7-00 - Agéncias de noticias

63.99-2-00 - Outras atividades de prestagdo de servigos de Informagdo ndio especificadas anteriormente
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestéio empresarial, exceto consultoria técnica especifica
73.11-4-00 - Agéncias de publicidade

73.19-0-03 - Marketing direto

73.19-0-04 - Consultoria em publicidade

73.19-0-99 . Qutras atividades de publicidade ndc espacificadas anteriormente

73.20-3-00 - Pesquisas de mercado e de opinifio piblica

74.10-2-99 - atividades de design ndo especificadas anteriormente

74.20-0-01 - Atlvidades de produgdo de fotografias, exceto aérea e submarina

82.30-0-01 - Servi¢os de organizagio de felras, congressos, exposigbes o fostas

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

85.99-6-99 - Outras atividades de ensino néo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R Bevenuto Ribeiro T4 b

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIFO UF
44.610-000 Centro PINTADAS BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

agenciavrid@gmail.com {75) 8141-641¢6

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL {EFR)

Wirkdrie

SITUACAG CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 09/03/2013

MOTIVQ DE SITUAGAC CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAOD ESPECIAL

ik drivied Wik ik

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 30/05/2023 as 11:27:51 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/2



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICKO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | PATADEABERTURA
m%olgwoom 81 CADASTRAL 09/03/2013
NOME EMPRESARIAL

VR14 LTDA

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
96.09-2-99 - Outras atividades de servigos pesscals nio especlificadas anteriormente

CG0IGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURC NUMERG COMPLEMENTO
R Bevenuto Ribeiro T4 it
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
| | 44.610-000 Centro PINTADAS BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
agenciavri4@gmail.com (75) 8141-6416
| [ ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
widkd
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAG CADASTRAL
ATIVA 09/03/2013

MOTIVO DE SITUACAC CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL . DATA DA SITUAGAOD ESPECIAL

ik d Arivirfrink ik

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
!
Zmitido no dia 30/05/2023 as 11:27:51 {data e hora de Brasflia). Pagina: 2/2



Blog Agmar Rios

O poral de Nofickas de Moii e Regioo

A PREFEITURA MUN. DE CAPELA DO ALTO ALEGRE
CNPJn2 13.897.111/0001-94

PCJOAQUIM MACHADO - n2 170

Capela do Alto Alegre/BA.

Tel: (0**75)3690-2221/2222

CEP: 44645-000

PEDIDO DE COTAGAO

FORNECEDOR: Agmar Rios Carneiro

CNPJ: 12.851.477/0001-60

ENDEREGO: Rua Prof. Claudionora Brasil, 85, Centro, Mairi - BA

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada em prestagdo de servigos de filmagem, produgdo e edi¢éo
profissional de imagens e cobertura fotografica dos eventos realizados pela Prefeitura Municipal e suas

unidades.

Prezados Senhores(as),

Convidamos esta empresa para apresentar proposta comercial, com vistas 4 aquisigao dos objetos constantes no Termo de

Referéncia que segue anexo.

ITEM DESCRIGAO MEDIDA QUAT V. UNIT V. TOTAL

1 GRAVAcAg DE EVEN'EOS EM VIDEOS
COM EDICAO DE MATERIA OU
DOCUMEN-TARIO COM PRODUCAQ E UND 10 R$2.000,00 | RS 20.000,00
INSERCAO DE TRILHA SONORA.

2  |COBERTURA FOTOGRAFICA DE
EVENTOS DE INTERESSE DA PREFEITURA
2 MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO UND 24 R$ 800,00 | RS$19.200,00
ALEGRE COM 100 FOTOS POR EVENTO.

3 [FILMAGEM COM DRONE PARA
MAPEAMENTO DE AREA. UND 10 R$ 2.100,00 ; RS 21.200,00

TOTAL RS 60.400,00 !

Ressaltamos que a presente solicitagdo a esta empresa se justifica em razao de apresentar CNAE compativel com o objeto 4 ser
contratado, bem como em razio de estar sediada no Municipio ou préximo, de modo a facilitar o atendimento das necessidades da

Administracio quando solicitado de forma célebre.

O prazo para apresentago deste formulario, devidamente assinado, por via postal (Correios) ou digitalizado (anexo ao e-mail), é de

03 {trés) dias Uteis a conlar de seu recebimento.

Atenciosamente,
0
001.5
a1/ ewo
Wed- Al '35105 CP*““E;\‘N
M
e B e 12
WG e - REiita il
N‘M‘% w AN /(_T
e ~ )
fgn-
Agmar Rios Carneiro Capela do Alto Alegre; 18 de Maio de 2023.




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

e o1 00 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO [ §373 02 o8t
12.851. 1

MzA'sl'ﬂ I;??IODO 60 CADASTRAL 121112010
NOME EMPRESARIAL

AGMAR RIOS CARNEIRO 01679969595

TITULC DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

dirdninirk il

PORTE
ME

CODIGO E DESCRICAO DAATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL
58.12-3-01 - Edigao de Jornais diarios

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

58.11-5-00 - Edicdo de livros

95.21-5-00 - Reparagfic @ manutengdo de equipamentos eletrosletrénicos de uso pessoal e doméstico
58.12-3-02 - Ediglo de jornais nio didrios

anteriormente
58.13-1-00 - Edicéo de revistas
74.20-0-01 - Atividades de produgéo de fotografias, exceto aérea @ submarina

59.12-0.99 . Atividades de pds-produglo cinematografica, de videos e de programas de televisio n#io especificadas

CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario {Individual)

LOGRADOURO NUMERO GOMPLEMENTO
R PROFESSORA CLAUDIONORA BRASIL 85 hinninianletl
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
44.630-000 CENTRO MAIRI BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
AGMARRIOS@HOTMAIL.COM (74) 99774147
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAOQ CADASTRAL
ATIVA 12111/2010
MOTIVC DE SITUAGAC CADASTRAL
SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Zmitido no dia 30/05/2023 as 11:28:36 {data e hora de Brasilia). Pagina: 11




A PREFEITURA MUN. DE CAPELA DO ALTO ALEGRE
CNPJ n2 13.897.111/0001-94

PC JOAQUIM MACHADQ - n2 170

Capela do Alto Alegre/BA.

Tel: (0**75)3690-2221/2222

CEP: 44645-000

PEDIDO DE COTAGAO

IFORNECEDOR: AG COMUNICAGAO E MARKETING CNPJ: 34.168.101/0001498

ENDEREGO: Rua 7, n° 315, Maria Luzia 2, Riachédo do Jacuipe-BA

0BJETO: Contratagdo de empresa especializada em prestagdo de servigos de filmagem, produgao e edigdo
profissional de imagens e cobertura fotografica dos eventos realizados pela Prefeitura Municipal e suas
unidades.

Prezados Senhores(as),

Convidamos esta empresa para apresentar proposta comercial, com vistas 4 aquisicao dos objetos constantes no Termo de
Referéncia que segue anexo.

ITEM DESCRIGAO MEDIDA QUAT V. UNIT V. TOTAL

1 GRAVACAO DE EVENTOS EM VIDEOS
COM EDICAO DE MATERIA OU
DOCUMEN-TARIO COM PRODUCAQ E
INSERCAQ DE TRILHA SONORA.

2 COBERTURA FOTOGRAFICA DE
EVENTOS DE INTERESSE DA PREFEITURA

UND 10 R$ 2.100,00 | R$ 21.000,0u

2 MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO UND 24 R$ 950,00 | R$22.200.00
ALEGRE COM 100 FOTOS POR EVENTO.
3  |FILMAGEM COM DRONE PARA UND 10 | R$2.200,00 | R$22.000,00

MAPEAMENTO DE AREA.

TOTAL RS 65.800,00

Ressaltamos que a presente solicitagao a esta empresa se justifica em razdo de apresentar CNAE compativel com o objeto a ser
contralado, bem como em razdo de estar sediada no Municipio ou proximo, de modo a facilitar o atendimento das necessidades da
Administragdc quando solicitado de forma célebre.

0 prazo para apresentagio deste formulério, devidamente assinado, por via postal (Correios) ou digitalizado (anexo a0 et 5 B s
03 (trés) dias Uteis a contar de seu recebimento. ‘

Atenciosamente,

~
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Capela do Alto Alegre; 18 de Maio de 2023.




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

| [OVERG e scricko COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 2A7ADE ASERTURA
4.168. 1-9
:n L Ral Z‘IO‘HOOO 8 CADASTRAL 10/07/2019
NOME EMPRESARIAL

ARGENOR DE JESUS FILHO 01551942593

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
AG COMUNICACAQ ASSESSORIA E MARKETING ME

CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
58.12-3-01 - Edigdo de jornais didrios

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS

58.19-1-00 - Edigdo de cadastros, listas e de outros produtos gréficos

90.01-9-06 - Atividades de sonorizagio @ de lluminaglo

58.12-3-02 - Edig&o de jornais néio didrios

77.39-0-03 - Atuguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporério, exceto andaimes
58.13-1-00 - Edigio de revistas

82.30-0-01 - Servigos de organizagio de feiras, congressos, exposigdes e festas

74.20-0-01 - Atividades de produgdo de fotografias, exceto aérea e submarina

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresirio {Individual)

LOGRADOURG NUMERO COMPLEMENTO
R7 315 Fekirikdik
CEP BAIRRG/DISTRITO MUNICIPIO UF
44.640-000 LOT CIDADE MARIA LUIZA N RIACHAO DO JACUIPE BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

| jaculpenews1@gmall.com (75) 8149-9087

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
itk

SITUAGAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 10/07/2019

MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

dririr il Wirtriirdink

‘t,
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

;‘Emitido no dia 30/05/2023 as 11:29:34 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

e e e




Voltar

Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  17.720.005/0001-91
Razdo
Social:

Enderego: RUA BEVENUTO RIBEIRA / CENTRO / PINTADAS / BA / 44610-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o

JORGE HENRIQUE MACEDQ ALMEIDA

Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer deébitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacbes com o FGTS.

Validade:28/05/2023 a 26/06/2023

Certificagdo Nimero: 2023052803303432501697

Informagdo obtida em 30/05/2023 11:22:09

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:

www.caixa.gov.br




Validagdo Web:

n:

_==. MUNICIPIO DE PINTADAS

*

Data Impresséo: 3105120258

i

FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
N° 00000168/2023
Emissfo: 31/05/2023
Validade: 29/08/2023

VR14 LTDA

CGA: 000.000.533/001-45
CNPJ: 17720005000191
CNAE: 7420-0/04

RUA BEVENUTO RIBEIRO,74
CASA

CENTRO

44610-000 - PINTADAS - BA

EM CUMPRIMENTO AO DESPACHO EXARADO EM PETICAO PROTOCOLADA NESTE ORGAO
RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL DE INSCREVER E COBRAR DiVIDAS QU
VENHAM A SER APURADAS, CERTIFICO, PARA OS DEVIDOS FINS DE DIREITO, QUE, MANDANDO REVE,
0S REGISTROS DA DIVIDA ATIVA INSCRITA NESTA REPARTIGAO, VERIFICOU-SE A INEXISTENCIA D
DEBITOS RELATIVOS A INSCRICAC ACIMA, E PARA CONSTAR, DETERMINEI QUE FOSSE EXTRAIDA EST.‘EY?!-"?",
CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS. §§

Y

OBS:QUALQUER RASURA OU EMENDA TORNARA NULO ESTE DOCUMENTO.
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At i 1 GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissio: 30/05/2023 11:21
Y  SECRETARIA DA FAZENDA
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Certiddao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributério do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20233061616

RAZAO SOCIAL
VR14 LTDA
INSCRICAQ ESTADUAL CNPJ
~ 107.475.439 17.720.005/0001-91

Fica certificado que néo constam, até a presente data, pendéncias de responsabitidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 30/05/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua
amissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/ ]
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentacgio conjunta do cartio original de inscrigéo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receila Federal do Ministério da Fazenda.

Pégina t de 1 RelCertidaoNegativa.rpt
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: VR14 LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 17.720.005/0001-91

Certiddo n®: 14607573/2023

Expedigdo: 08/04/2023, as 12:32:34

vValidade: 05/10/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que VR14 LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ
sob o n® 17.720.005/0001-91, NAO CONSTA com¢ inadimplente no Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagéao

das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e

13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022,
Os dados constantes desta Certidic sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidio condiciona-se a verificagado de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br). :
Certidio emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE ‘
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacio das pessoas naturals e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, 2
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrenteé
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico db‘
Trabalho, Comissido de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



MINISTERIO DA FAZENDA
Sacretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: VR14 LTDA
CNPJ: 17.720.005/0001-91

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federa! do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificag8io da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é vilida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administraggo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do pardgrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:28:44 do dia 08/04/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 05/10/2023.

Codigo de controle da certiddo: 1B27.76AA.3073.804E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justi¢a do Estado da Bahia

CERTIDAQ ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00169010

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justi¢a (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuigdo de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 30/05/2023, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada;

Razao Social: Jorge Henrique Macedo Almeida
CNPJ: 17.720.005/0001-91
Endereco: Rua Bevenuto Ribeiro, Centro, n° 74, Pintadas-BA, 44.610-000

Esta certiddo abrange as ag¢bes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

Nao existe conexdo com qualquer outra base de dados de institui¢cdo publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certidao emitida de acordo com a lei n® 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolugédo 121/2010 do CNJ, que impede emissédo de certiddo positiva
quando constar a distribui¢do de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagdo sem sentenga condenatéria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagdo de informagédo na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificagdo ao 6rgao jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certiddo é sem custas.

Esta certiddo tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissédo. Apds
esta data serd necessario a emissao de uma nova certidao.

Salvador, terga-feira, 30 de maio de 2023




CONTRATO SOCIAL POR TRANSFORMACAO DE EMPRESARIO EM SOCIEDADE LTDA 3%
UNIPESSOAL
JORGE HENRIQUE MACEDO DE ALMEIDA

JORGE HENRIQUE MACEDQ DE ALMEIDA, brasileiro, naturalidade, casado, nascido em
22/03/1992, empresirio, n°® do CPF 051.531.035-28, documento de identidade 1458440303, SSP-BA,
domicilioc e residéncia Rua Benevuto Ribeiro, casa 74, Centro, Pintadas, Bahia, CEP: 44.610-000,
TITULAR da empresa JORGE HENRIQUE MACEDO DE ALMEIDA, com sede na Benevuto Ribeiro,
casa 74, Centro, Pintadas, Bahia, CEP: 44.610-000, inscrito no CNPJ sob n® 17.720.005/0001-91, fazendo
uso do que permite o § 3° do art. 968 da Lei n® 10.406/2002, com a redacéio alterada pelo art. 10 da Lei
Complementar n° 128/08, ora transforma seu registro de EMPRESARIO(A) em SOCIEDADE
EMPRESARIA UNIPESSOAL, a qual se regerd, doravante, pelo presente CONTRATO SOCIAL trazido no
bojo deste instrumento apds o ato transformador ao qual se obriga o sécio:

CLAUSULA 1* — Fica transformado de Empresirioc em SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL, sob o
nome empresarial VR14 LTDA, com sub-rogagiio de todos os direitos e obrigagdes pertinentes, assumindo a
responsabilidade de todo acervo do Empresiario sucedido, inclusive do capital social informado na clausula
seguinte, garantindo todos os direitos a seus credores e mantendo 0s méveis, utensilios e acessdrios, sem
haver interrupgdo de continuidade de espécie alguma.

‘ OBJETO SOCIAL A

CLAUSULA 2* — A sociedade passa a ter o seguinte objeto:

FILMAGEM DE FESTAS E EVENTOS; SERVICOS DE PRE-IMPRESSAQ; ATIVIDADES D{-_
POS-PRODUCAO CINEMATOGRAFICA, DE VIDEOS E DE PROGRAMAS DE TELEVISAO
ATIVIDADES DE TELECOMUNICACOES; ATIVIDADES DE PRESTACAO DE SERVICOS DE -
INFORMACAQO - RESUMO DE ’NOTICIAS MARKETING DIRETO;ATIVIDADES DE PRODUCAO - -
DE FOTOGRAFIAS; TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL.;
EDICAO DE JORNAIS NAO DIARIOS PORTALIS,

PROVEDORES DE CONTEUDO SERVICOS DE INFORMAGCAO NA INTERNET,PESQUISAS DE
MERCADO E DE OPINIAO PUBLICA; ATIVIDADES DE PRODUCAO CINEMATOGRAFICA, DE
VIDEOS E DE PROGRAMAS DE TELEVISAO;AGENCIAS DE NOT{CIAS;CONSULTORIA EM ¢
PUBLICIDADE, ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO
CONSULTORIA TECNICA ESPECIFICA, CARRO DE SOM PARA PUBLICIDADE, ATIVIDADES DE
DESIGN, LOCUTOR(A) DE MENSAGENS FONADAS E AO VIVO, IMPRESSAO

DE MATERIAL PARA USO PUBLICITARIO, CARTAZES, PROSPECTOS, CALENDARIOa
ENCARTES, SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS,
PROFESSOR AUTONOMO, AGENCIAS DE PUBLICIDADE. {

DEAEE HAIVE |
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AT Kl

CNAE FISCAL

7420004 - FILMAGEM DE FESTAS E EVENTOS .
j;1:3:1 3001 - IMPRESSAO DE MATERIAL PARA USO PUBLICITARIO

1821100 - SERVICOS DE PRE-IMPRESSAQ

| e
5812302 - EDICAO DE JORNAIS NAO DIARIOS W

Junta Comercial do Estado da Bahia 05/09/2022
Certifico 0 Registro sob o n° 29205415878 em 05/09/2022
) Protocolo 225059673 de 05/09/2022

Nome da empresa VR14 LTDA NIRE 29205415878 )

i JUCEB Este documaento pode ser verificado em hitp:/iregin.juceb.ba.gov br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO. aspx
Chancela 164734202741885
Esta cdpia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/09/2022 ?
por Tiana Regila M G de Aratjo - Secretaria-Gerat



CONTRATO SOCIAL POR TRANSFORMACAO DE EMPRESARIO EM SOCIEDADE LTDA
‘ UNIPESSOAL

JORGE HENRIQUE MACEDO DE ALMEIDA
DE TELEVISAO NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

5912099 - ATIVIDADES DE POS-PRODUCAO CINEMATOGRAFICA, DE VIDEOS E DE
PROGRAMAS DE TELEVISAO NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

5190699 - OUTRAS ATIVIDADES DE TELECOMUNICAGOES NAO ESPECIFICADAS
ANTERIORMENTE

5319400 - PORTAIS, PROVEDORES DE CONTEUDQ E QUTROS SERVIGOS DE INFORMACAO NA
INTERNET

5391700 - AGENCIAS DE NOTICIAS

i s
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3399200 - OUTRAS ATIVIDADES DE PRESTACAO DE SERVICOS DE INFORMACAO NAO
ZSPECIFICADAS ANTERIORMENTE

7020400 - ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO
CONSULTORIA TECNICA ESPECIFICA

7511400 - AGENCIAS DE PUBLICIDADE

7319003 - MARKETING DIRETO

7319004 - CONSULTORIA EM PUBLICIDADE AL
7319099 - OUTRAS ATIVIDADES DE PUBLICIDADE NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE P
7320300 - PESQUISAS DE MERCADOQO E DE OPINIAO PUBLICA

7410299 - ATIVIDADES DE DESIGN NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

7420001 - ATIVIDADES DE PRODUCAO DE FOTOGRAFIAS, EXCETO AEREA E SUBMARINA
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9230901 - SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS

o T

2599604 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL

1599699 - OUTRAS ATIVIDADES DE ENSINO NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

8 TETHRY 0

.’3\669299 - OUTRAS ATIVIDADES DE SERVICOS PESSOAIS NAO ESPECIFICADAS
ANTERIORMENTE W
Para tanto, passa a transcrever, na integra, o Contrato Social da referida SOCIEDADE LIMITADA, com o

‘zor a seguir:
N

i ¢

Junta Comercial do Estado da Bahia 0510912022
. Certifico o Registro sob o.n® 29205415878 em (05/09/2022
i &') Protocolo 225059673 de 05/09/2022
¢ Nome da empresa VR14 LTDA NIRE 28205415878
’uc EB Este documento pode ser verificado em http:/regin.juceb.ba.gov.b/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQ. aspx
_. Chancela 164734202741885

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/09/2022
por Tiana Regila M G de Arajo - Secretaria-Geral



* CONTRATO SOCIAL POR TRANSFORMACAO DE EMPRESARIO EM SOCIEDADE LTDA
L UNIPESSOAL
A VR14 LTDA

JORGE HENRIQUE MACEDO DE ALMEIDA, brasileiro, casado, nascido em 22/03/1992, empresério,
v do CPF 051.531.035-28, documento de identidade 1458440303, SSP-BA, domicilio e residéncia Rua
Benevuto Ribeiro, casa 74, Centro, Pintadas, Bahia, CEP: 44.610-000 resolve apresentar o contrato social da
gmpresa com nome empresarial VRi4 LTDA, com sede na Benevuto Ribeiro, casa 74, Centro, Pintadas,
Bahia, CEP: 44.610-000, inscrito no CNPJ sob n® 17.720.005/0001-91:

H

4 DO NOME EMPRESARIAL, DAS SEDES E DAS FILIAIS
TLAUSULA 1*. A sociedade gira sob o nome empresarial VR14 LTDA, e tem sede Benevuto Ribeiro, casa
74, Centro, Pintadas, Bahia, CEP: 44.610-000.

#LAUSULA 2* A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia, mediante
alterag@o contratual assinada pelo sé6cio.
A

) CAPITAL SOCIAL

?LAUSULA 3% O capital social ¢ R$ 20.000,00 (Vinte mil reais) dividido em 20.000 (Vinte mil ) quotas de
va!or nominal RS R$ 1,00 (um) real, integralizadas pelo sécio:

JORGE HENRIQUE MACEDO DE ALMEIDA: 20.000 quotas no valor de R$1,00.
LN RESPONSABILIDADE

-f-?‘LAlJSULA 4* - A responsabilidade do sécio tnico € limitada & importincia total do capital social subscrito,
nos termos do artigo 1.052, da Lei n® 10.406 de 10 de janeiro de 2002, respondendo pela integralizacéio do
Hapital social da sociedade limitada.

T
L

OBJETO SOCIAL E DURACAO

TLAUSULA 5. FILMAGEM DE FESTAS E EVENTOS; SERVICOS DE PRE-IMPRESSAQ;
A TIVIDADES DE POS-PRODUCAO CINEMATOGRAFICA, DE VIDEOS E DE PROGRAMAS DE
FELEVISAO; ATIVIDADES DE TELECOMUNICACOES; ATIVIDADES DE PRESTACAO DE
$ERVIGCOS DE INFORMAGCAO - RESUMO DE NOTICIAS; MARKETING DIRETO;ATIVIDADES DE
PRODUCAO DE FOTOGRAFIAS; TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E
SERENCIAL; EDICAO DE JORNAIS NAO DIARIOS; PORTAIS,
>ROVEDORES DE CONTEUDO SERVICOS DE INFORMACAO NA INTERNET;PESQUISAS DE
“AERCADO E DE OPINIAO PUBLICA; ATIVIDADES DE PRODUGCAQ CINEMATOGRAFICA, DE
ViDEOS E DE PROGRAMAS DE TELEVISAO:AGENCIAS DE NOTICIAS;CONSULTORIA EM
P2UBLICIDADE, ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO
* 'NSULTORIA TECNICA ESPECIFICA, CARRO DE SOM PARA PUBLICIDADE, ATIVIDADES DE
»~<SiGN, LOCUTOR(A) DE MENSAGENS FONADAS E AO VIVO, IMPRESSAQ
OE MATERIAL PARA USO PUBLICITARIO, CARTAZES, PROSPECTOS, CALENDARIOS,
ENCARTES, SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS,
PROFESSOR AUTONOMO, AGENCIAS DE PUBLICIDADE.

L CNAE FISCAL

S

: Junta Comercial do Estado da Bahia 05/09/2022
B . Certifico o Registro sob o n® 29205415878 em 05/09/2022

&', Protocolo 225059673 de 05/09/2022
! Nome da empresa VR14 LTDA NIRE 20205415878

: Juc E B Este documento pode ser verificado em hitp://iregin.juceb.ba.gov.brfAUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQ. aspx

Chancela 164734202741885
. Esta cdpia foi autenticada digitaimente e assinada em 05/09/2022
Y ‘ por Tiana Regila M G de Aradjo - Secretéria-Geral
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% CONTRATO SOCIAL POR TRANSFORMACAO DE EMPRESARIO EM SOCIEDADE LTDA R
¢ UNIPESSOAL

o VR14 LTDA

7420004 FILMAGEM DE FESTAS E EVENTOS

gslsom - IMPRESSAO DE MATERIAL PARA USO PUBLICITARIO
zszuoo SERVICOS DE PRE-IMPRESSAQ
::812302 EDICAO DE JORNAIS NAO DIARIOS
5911199 - ATIVIDADES DE PRODUCAO CINEMATOGRAFICA, DE VIDEOS E DE PROGRAMAS
E TELEVISAO NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE
{591 2099 - ATIVIDADES DE POS-PRODUGCAO CINEMATOGRAFICA, DE VIDEOS E DE
.;f-*RopRAMAs DE TELEVISAO NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE
5190'699 - OUTRAS ATIVIDADES DE TELECOMUNICACOES NAO ESPECIFICADAS
WNTERIORMENTE
;_3,3192:00 - PORTAIS, PROVEDORES DE CONTEUDO E OUTROS SERVICOS DE INFORMAGCAO NA
INTERNET
5391700 AGENCIAS DE NOTICIAS
4399200 OUTRAS ATIVIDADES DE PRESTACAO DE SERVICOS DE INFORMACAO NAO
LJSPECIFICADAS ANTERIORMENTE

0400 - ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO
) N:SULTOR_[A TECNICA ESPECIFICA
;3'3: 1400 - AGENCIAS DE PUBLICIDADE
23195103 - MARKETING DIRETO
7319004 - CONSULTORIA EM PUBLICIDADE
?,319999 - OUTRAS ATIVIDADES DE PUBLICIDADE NAQ ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE
7320300 - PESQUISAS DE MERCADO E DE OPINIAO PUBLICA
§410399 - ATIVIDADES DE DESIGN NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE
7420001 - ATIVIDADES DE PRODUGAO DE FOTOGRAFIAS, EXCETO AEREA E SUBMARINA
ié,zsobm - SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS
35;599504 TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL
"‘599699 OUTRAS ATIVIDADES DE ENSINO NAQ ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE
L>609299 OUTRAS ATIVIDADES DE SERVICOS PESSOAIS NAO ESPECIFICADAS
._"' MTERIORMENTE o
t;./ . . 3
zf_‘,‘LA‘USULA 6". A sociedade iniciou suas atividades em 09/03/2013 e tem prazo de duragfio indeterminado. '

& '
5 :
a DA ADMINISTRACAO
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Junta Comercial do Estado da Bahia 05/09/2022
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B : ﬂ" Protocolo 225059673 de 05/09/2022
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b CONTRATO SOCIAL POR TRANSFORMACAO DE EMPRESARIO EM SOCIEDADE LTDA
. UNIPESSOAL

a"' VR14 LTDA

CLAUSULA 7°. A administracdo da sociedade caberé a Jorge Henrique Macedo de Almeida com os poderes
g& atribuigdes de representacgiio ativa e passiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar
Eodos os atos compreendidos no objeto social, sempre de interesse da sociedade, autorizado o uso do nome

empresanal vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes em favor
(ﬂe terceiros.

oo DO BALANCO PATRIMONIAL

;L;_‘L/\‘USULA 8. Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador prestard contas
justificadas de sua administragéio, procedendo a elaborac#io do inventéario, do balango patrimonial e do balango
de resultado econdmico, cabendo ac sdcio as perdas ou os lucros apurados.

o

-

DO FALECIMENTO DE SOCIO

R
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%LAUSULA 9*. Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuard sua atividade com os

merdenros ou sucessores. No sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do(s) sécio(s) remanescente(s),
0 valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base no acorde de s6cios e verificado o balango
r'specmlmeme firmado para esse propdsito, & data da resolugéo.

gl._'anigrafo unico. O mesmo procedimento serd adotado em outros casos €m que a soctedade se resolva em relagio a seu

sacio. L)
¥ .
i. N

i DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

ZLAUSULA 10°. O Administrador declara, sob as penas da lei, de que ndic estd impedido de exercer a
sdministragéo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagfio criminal, ou por se encontrar sob
os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos pﬁblicos ou por crime
falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concusséo, peculato ou contra a economia popular, contra o
mstema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé
gubhca ou a propriedade. (art. 1,011, § 1°, CC/2002)

TrRENTY OTONBIVIE VALY 90 01¥DS064

2R

Raks
ol

%fZL/\';USULA 11". Fica eleito o foro de Pintadas Bahia para o exercicio e 0 cumprimento dos direitos e
nbrigacdes resultantes deste contrato.

o

.'u

i"mtad,as/BA 31 de agosto de 2022

¥

2

JORGE HENRIQUE MACEDQO DE ALMEIDA

i

’g

Junta Comercial do Estado da Bahia 05/09/2022
b Certifico o Registro sob o n® 29205415878 em 05/09/2022

oo &') Protocolo 225059673 de 05/09/2022

Nome da empresa VR14 LTDA NIRE 29205415878
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por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral
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DECLARACAQ DE VERACIDADE DOS DOCUMENTOS ANEXADOS AO REGISTRO DIGITAL
NA JUCEB

Eu, CAIQ DE PAIVA FLORENCIO ALVES, CPF 04692207590, profissional contabilista,
inscrito(a) no CRC/ BA sob n® 038738, declaro, sob as penas da lei, que os documentos
apresentados ao presente protocolo de registro digital na Junta Comercial do Estado
da Bahia s30 verdadeiros e est3o estritamente de acordo com os respectivos
documentos emitidos e/ou assinados originalmente pelo(s) signatario(s).

DOCUMENTOS APRESENTADOS

e Contrato Social por transformagio da empresa VR14 LTDA — 5 paginas

SALVADOR, BAHIA, 31 de agosto de 2022,

CAIC DE PAIVA FLORENCIO ALVES

Assinado Digitalmente
tay
il
H
Junta Comercial do Estado da Bahia 05/09/2022
Certifico 0 Registro sob o n® 29205415878 em 05/09/2022
") Protocelo 225059673 de 05/09/2022
L9 Nome da empresa VR14 LTDA NIRE 29205415878

‘uc E B Este documento pode ser verificado em hitp:/fregin_juceb.ba.gov. br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO. aspx
Chancela 164734202741885

Esta copia foi autenticada digitatmente e assinada em 05/09/2022
por Tiana Regila M G de Aradjo - Secretaria-Geral
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E ! 225059673
St Cammial 86 Sutete 84

TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA VR14 LTDA
PROTOQCOLO 225059673 - 05/09/2022

ATO 002 - ALTERAGAO

EVENTO 046 - TRANSFORMACAO

MATRIZ

INIRE 29205415878
CNPJ 17.720.005/0001-91
ICERTIFICO O REGISTRO EM 05/09/2022 N AO 05/09/2022
PROTOCOLO ARQUIVAMENTO 29205415878 DE 05/09/2022 DATA A A
; NS W

pr: 04692207590 - CAIQO DE PAIVA

Iz ASIE.

-~ = el o e e

TIANA REGILA M G DE ARAUIO

Secretéria-Geral
1
Junta Comercial do Estado da Bahia 05/00/2022
Certifico 0 Registro sob o n® 29205415878 em 05/09/2022
ﬂ’) Protocolo 225059673 de 05/09/2022
(9 Nome da empresa VR14 LTDA NIRE 28205415878
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Esta capia foi autentlcada digitalmente e assinada em 05/09/2022
por Tiana Regila M G de Araljo - Secretaria-Geral
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PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA
ADM. O TRABALHO CONTINUA

QUIXABEIRA-BA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA
Quixabeira — Bahia em 01 de dezembro de 2022. -

Atestamos para os devidos finse a quem possa interessar, que a empresa
JORGE HENRIQUE MACEDO DE ALMEIDA - ME, Inscrita no CNPJ sob n°
17.720.005/0001-91, sediada na RUA BEVENUTO RIBEIRO, 74, CENTRO,
PINTADAS-BAHIA, CEP: 44.610-000, detém qualificagdo técnica para prestagdo dos
seguintes servigos:

+ Servigos de veiculagfo de conteados N T
jornalisticos, informativos e institucionais em
site e redes sociais;
¢ Produgdo fotogrifica, incluindo imagens R
001 aéreas;
¢ Produgio de videos institucionais e
jornalisticos, incluindo imagens aéreas;
e Alimentagdo e gestfio de redes sociais;
* Criaglo ¢ designer de pegas graficas para
internet ¢ impressdo.

Referente ao contrato 027/2021 da Carta Convite 001/2021. o

A referida empresa prestou os servigos com competéncia, exceléncia, qualidade e de _
acordo com os objetivos e prazos pré-estabelecidos. i

Atestamos ainda que sempre foram demonstradas a eficiéncia ¢ a credibilidade ;
dos servigos nos foram prestados. v

Atenciosamente,

Prefeito Municipal

Enderego: Praga 21 de Abril, s/n, Centro, Quixabeira — Bahia CEP: 44.713-000. CNPJ:16.443.723/0001-03
Tel: (074) 3676-1026 Site: www.quixabeira.ba.gov.br E-mail: quixabeira.gov(@gmail.com

B
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=) PREFEITURA MUNICIPAL DE Sy
(Z£% CAPELADOALTOALEGRE-BAHIA[— |
ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO -
SETOR INTERESSADQO: Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre.
OBJETO: Contratacio de Empresa especializada em prestagdo de servigos de filmagem, "~ < N
produgiio e edigiio profissional de imagens e cobertura fotogréfica dos eventos realizados pela
Prefeitura Municipal e suas Unidades. L
CUSTO ESTIMADO: : ar e pov sessenta reais).
REGIME LEGAL: Art. ] ra ]
AUTUACAO: Aos um dfs do més de J a - Almeida, Agente de B
Contratagdo, autuei sob o {° 071/2023, contendo ofbfici do Sec. de Gabinete . ;'.4 S
solicitando o Sr° Rréfgito, afCont mpresa especialigfda emJprestagitp de servigos 1
de filmagem lughio ¢ e rofissional de imagepf e co - gpafica dos S
eventos rea ot ppAd Plefeitura Municjhal e suas Unitlades, devidarp g nanhado I
da autorizacgp HONEX° i 0 a gbertura do : nikstrativo, B
assino: ‘ b
L i
i




————— T T — - -

PREFEITURA MUNICIPALDE e
CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA S

el

e

Ao ‘
Departamento de contabilidade e Administra¢do Financeira.

Processo Administrativo n® 071/2023.
Objeto: Contratagio de Empresa especializada em prestacio de servigos de filmagem, - | Lo 4 (i _

produciio e edigio profissional de imagens e cobertura fotogrifica dos eventos realizadp:s: o
pela Prefeitura Municipal e suas Unidades. ' S

Prezado Sr.

¢ da previsdo dos
bieto deste processo.

Solicitamos ao setor ¢
recursos orgamentarios
administrative.

Atenciosamente,

Beilfolle 2023.




-—ai PREFEITURA MUNICIPAL DE
NZEM CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA

Exm®. Sr°.

Capela do Alto Alegre — BA, 01 de Junho de 2023. .

Prefeito do Municipio de Capela do Alto Alegre

Assunto: Indicagiio de existéncia de dotagiio orgamentiria

Senhor Gestor,
Em atengdio ao oficio expedido por V, ori mpmos a existéncia de previsdo de
recursos orgamentarios p; 0 | S tes da Contratagio
de Empresa especializ ] 1 rodugio e edigiio
profissional de imagen: C! izaflos pela Prefeitura
Municipal e suas Unida 0 Seguinte Dotagio
Orgamentaria:
ORGAO/UNIDADE | PROJETO/ATIVID e DE | FONTE DE
i SPESA RECURSO
Y
- 339039004 Outros $ervj
v - . e e BefTcirOs — Piso
tuc;ona'le-de Uti e «  Juridica 00.0000
&
9 2R
D L LyIZ GO \RNEIRO

DECLARO, p
financeira com a LOA e compati e com 0 PPA ¢ com a do Municipio de Capela do

Alto Alegre- BA e que o mesmo encontra-se¢ em conformidade com o disposto na Lei
14.133/2021.

Vv

1903 |[30e1 A DO ALTO ,ig% .

Capela do Alto Alegre- BA, 01 de Junho de 2023.

DOS S. LIMA
ontrole Interno




PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |

Prefeitura Municipal
Claudinei Xavier novato

Processo Administrativo n® 071/2023
Dispensa de Licitagiio n® 039/2023

1. Da Justificativa da Dispensa de Licitagio

Em raz3o do enquadragefie
Lei 14.133/21, justificd
razdo do valor, uma
licitatorio.

sagh de Licitagiio em
2. Da Razio da Escolh&

-'.. -A' afs

solicitagiio forma
Diante disso, ¢
objetivando ag

REILA SOUZA ALMEIDA
Agente de contratagiio

acdo de processo

. R R P P R LR L e s .
. et o R IR Lo L
-t —an ; onewin ;. i



PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |

Procuradoria Juridica do Municipio
Processo Administrativo n® 071/2023

Referente: Contratagiio de Empresa especializada em prestaciio de servigos de filmagem, -
produciio e edigio profissional de imagens ¢ cobertura fotogrifica dos eventos realizados . .

pela Prefeitura Municipal e suas Unidades.

Em conformidade com a Lei 14. 133/2021 mais reclsamente no seu art. 72, inciso III,
solicito que seja previamenig contratagio através de

dispensa de Licitagio W & ’r. Ppea que transcorra

dentro dos tramites leg® IS°c)

A Base legal para esse o&f—‘

abs autos, €
gativel com
o Municipal

Demais disso,
possivel selecidga _
o mercado, diante d& }

Caso opine favord
autoridade supg
publicidade.

Capela do Alto Alegre - BA, 01 de Junho de 2023.

REILA SQUZA ALMEIDA
Agente de contratagdo

off & de Dispensa de -

v v p



PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA

CONTRATO N°XX/20XX

Pelo presente Termo de Contrato, regido pela Lei Federal n.°
14.133/21 ¢ alteragBes posteriores, que entre si celebram a
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO
ALEGRE, pessoa juridica de direito pablico interno, CNPJ
sob o n° 13.897.111/0001-94, com sede na Praga Joaquim
Machado, n° 170, Bairro: Centro, Capela do Alto Alegre,

Bahia, neste ato representado pelo, Sr. Claudinei Xavier -
Novato, Prefeito Municipal, doravante denominado -

FAFTRKATANA & e, do outro, a empresa
' I XX infchify mpo CNPJ cujo n°

lﬁ < XXXX,
I P .'- XXXX, representado
____!_al CPF n° XXXXX,
.:;'\ igora CONTRATADO.
¢ e Contrato, com base na

opdiches abaixo

- 4

i k ‘ '
Constitui

O 0.‘,.0*{. . of »
Dispensa de '- i 4
XXX/20XX, qiid

instrumento ¢ o#

tivo de n°
16 Unico deste

Licitagdo n° XXX/20XX, ¢ proposts comercial apreseitida*pela CONTRATADA, que

independente de transcrigio integram este instrumento contratual.

Pela perfeira execugfio dos servigos, objeto deste contrato ¢ obdecidas as demais condigbes
estipuladas neste instrumento, a CONTRATANTE pagard 8 CONTRATADA o valor global é
de R$ XXXXXXXX (XXXXXXXXXXXX), sendo este demoninado o valor contratual.

Pardgrafo Primeiro: A CONTRATADA emitird e apresentard Nota Fiscal/Fatura de acordo com
os servigos prestados, devendo a mesma ser devolvida 8 CONTRATADA, em caso de erro.

Pardgrafo Segundo: O pagamento fica condicionado 4 comprovagio de que a CONTRATADA
encontra-se adimplente com a regularidade fiscal, devendo ser comprovada mediante:

regido no que
[14.133/21 ¢ alteragBes

-




PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA

expedida pela Secretaria da Receita Federal (Lei Federal n° 8.212/91 e 14.333/21); .

seu prazo de validade (Lei Federal n°® 8.036/1990 e 14.333/21);
¢) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas, dentro do seu prazo de validade (Lei Federal n°®
12.440/2011 e 14.333/21);

localiza a sede da licitante, ou outro documento que o substitua legalmente.
¢) Certidio Negativa de Débito para com a Fazenda Municipal, da sede da licitante ou
domicilio, dentro do seu prazo de validade; _

Mediante expresso pedilig !ﬁ‘r' ‘a‘-.” .M-" oderd ter seus precos
! m‘ - TYL1g |

reajustados pelo IPCA —{x %C; Pre ‘ L onsy g'u 1y “ ado pelo IBGE na data

base do termo de Reajust ‘W b b-frf gyt b al 0 pugrga data de assinatura do

contrato € do pedido pleitcgg ) Ll

W/ - I\,
. 03 dByerlio sdr pré T ghidage co® P ‘ Processo
Adm. N° XX/20Xg oFCRI qprpsentagh pg R e originou este
contrato. '

4.2 — Os Serg alizado por

afj & solicitante, o

arif3 wtiotados, pelo
inYlf.133/21.

45 - Oprazoesta Feide o tien 4.4 anc SO po"Pelo Fornecedor e
desde que ocorra motivo justificado, comprovado e ace:to pela Administra¢éo.

Orgamentaria Anual:

a) Certiddo Conjunta de Débitos relativos aos Tributos Federais ¢ 4 Divida Ativa da Unido, -

b) Certificado de Regularidade do FGTS, fornecido pela Caixa Econdmica Federal, dentro do

d) Certiddo Negativa de débitos, emitida pela Secretaria de Tributagéo do Estado, no qual se

4.3 - Em caso de divergencia\gulitus » NatanE -al/Eatusancd entr?®o 0bjeto efetivamente
prestados, o Fornpcgdor sera poTheead ; ! providéngigs cabiveis. :
4.4 - O prazo par: rﬁ ntAdosTH g ghura do termo de
contrato. ' Jiea'% i CA PELf G‘ﬂﬂfﬁ XLFRE W

As despesas decorrentes deste contrato, correrdio por conta da seguinte dotagfio fixada na Lei

RGAO/UNIDADE | PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE FONTE DE
DESPESA RECURSOS

Para este contrato ndo foram exigidas garantias.

-~

‘...L ”‘ .' -

S T R—



PREFEITURA MUNICIPALDE ]

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA

I - Constitui obrigacfio da CONTRATANTE:
a) Prestar as informagdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo contratado;
b) Designar Servidor responsavel pelo recebimento e conferéncia do objeto deste instrumento;
c) Efetuar os pagamentos conforme disposto no contrato; '

II - Constitui obrigagio da CONTRATADA:

a) Responder em relagfio aos seus empregados, se houver, por todas as despesas decorrentes da
execugdo do objeto, tais como: salarios, seguros de acidentes, taxas, impostos, contribuicéo de
vales-refei¢Bes, vales-transportes =. pm ixié ligeais, sociais e trabalhistas;

b) Responder por qugisgfled Yapgs-capsalpds dgctimen hdafinigpragio ou a terceiros,
decorrentes de sua cqlps waﬁ‘g%}"iﬂ' rath

¢) Comunicar a contralg “Qiﬂ C QW P yngrpa ter urgente, além de
prestar os esclarecimg : ﬂ“ P TIECE sedoftlo contrato,

d) Emitir todas as Notas EjsetfS slead0ocumentos exigidos PeimdcltNdCEP vigente;

¢) Comprometer-se a atender com presteza s reclamagdes sobre a qualidade ¢ pontualidade da
entrega do material, providenciando sua imediata corregfio, sem dnus para o Municipio;

f) Entregar os Bens/Servigos conforme definido em proposta comercial apresentada e aceita pela
CONTRATANTE. : ,

g) E a obrigagio do contratado de manter, durante toda a execugio do contrato, em
compatibilidade com as obrigagdes por ele assumidas, todas as condi¢Bes exigidas para a
habilitag&o na licitagdo, ou para a qualificagfo, na contratagéo direta; -

espe ififacGegdb objeto, por motivo
devidamente jugy . _
b) Para modific¥3o dy decomsniadamnajaraslosalegFducad” quantitativa do objeto

contratuahaté o limite

II - Por acordo, CAPELA DO ALTO t\wL“Gﬂ 'm

a) Quando conveniente a substituigio da garantia de execugéo;

b) Necessaria a modificagio de regime ou modo de execugdo, por verificagiio da
inadequag#o das condi¢Bes originarias; :

¢) Necessiria a modificagio da forma de pagamento, por motivos relevantes ¢
supervenientes, mantido o valor inicial;

d) para restabelecer o equilibrio econdmico-financeiro inicial do contrato em caso de forga
maior, caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou
previsiveis de consequéncias incalculaveis, que inviabilizem a execugdo do contrato tal
como pactuado, respeitada, em qualquer caso, a reparticio objetiva de risco estabelecida no
contrato;

Pardgrafo Primeiro: A Contratada obriga-se a aceitar, nas mesmas condi¢des deste contrato, 0s
acréscimos ou supressdes efetuadas até limite de 25% (Vinte e cinco por cento) do valor inicial do
Contrato.

-
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Pardgrafo Segundo: A CONTRATANTE respondera a CONTRATADA em prazo méximo de 20
dias, prorrogéveis por igual periodo, os pedidos de reestabelecimento do equ_ilibrio econdmico- -

financeiro do contrato.

Dar-se-4 a rescisdo de pleno direito deste Contrato, independentemente de notificagio judicial ou |

extrajudicial, nas hipéteses previstas no art. 137 da lei 14.133/21, sem prejuizos das sangdes
aplicaveis. '

Pardgrafo Primeiro: Ocorrendo a rescisio sem que haja culpa da CONTRATADA, serd esta

ressarcida dos prejuizos regularmente =-- gFedos, FUN smda direito ao pagamento devido pela

i kd B( Ty Te W e \
execugdio do Contrato até, w' "-_'m'- d ] .w '
Pardgrafo Segundo: Os L o ¥ 1’3 : . % ADEN 5 .”* 3 by ivados, assegurando-se
‘ S R kb L L L T L
4 CONTRATADA o direi “@*‘f 120419 (5 ...

total ou parcialmente, as sgas obrj
ainda que verbalmiggfe

seus efeitos, godendd qUalqger dfs paliesT]

§ 1°. Na o OK-I ./“s otlvo de forga ma3 " ~ rz\ A‘-‘-- 0s
> Thev's forai

§ 2°. O CONTRAIE
for¢a maior.

AUSUEED)

aso decorrente de

A inexecugdo, i iu tota), de qualg ' A a parte a
CONTRATADA as sjiedes plevista

defesa em processo adigiyistrati

§1° A multa serfpgraduada dg decom '

L 05 @diad ]

§ & ..f tridefdEolq gobre o valor da
pal‘te e aealizade o

II. 0,7 (Sete décimos por cento), sobre o valor da parte do servigo nio realizado, por cada
dia subsequente ao trigésimo.

§2°- A administragfio se reserva ao direito de descontar do pagamento devido 4 CONTRATADA o
valor de qualquer multa porventura imposta em virtude do descumprimento das condigdes ora
estipuladas;

§3°- As multas previstas nesta clausula néo tem carater compensatdrio € o seu pagamento ndo
eximird o(a) CONTRATADO, da responsabilidade por perdas e danos, ou da imputagio de forma
cumulativa de outras sangdes previstas na Lei 14.133/21, decorrentes das infragBes cometidas.

O presente contrato rege-se pelo disposto nas Leis Federais n° 14.133/21 e suas alteragdes

posteriores, constituindo ato juridico perfeito e conferindo as partes signatérias de direito adquirido.

JE obrigado

) garaghihdo a prévia e ampla

.
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O presente contrato passaré a vigorar a partir de XX/XX/XXXX, com término em XX/XX/XXXX,
podendo ter seu prazo prorrogado de acordo com o previsto no art. XXX, da Lei n° 14.133/21 e
alteragdes posteriores.

Fica desngnado o Sr. XXOXXXXXXXXX, Matricula n° XXXX, com o objetivo de
acompanhar, inspecionar, encaminhar e verificar a conforrmdade da execucdo deste contrato de
acordo com a Lei n° 14.133/21. e

u.-l

Fica eleito o foro do M It
mais privilegiado que sejs ’, :
Assim, por estarem justas g ;PR )
(duas) vias de igual teor ¢ fprma, dando-o compbriy

b de qualquer outro por
te Contrato.

ermo de Contrato, em 2
h de duas testemunhas.

6:‘3:6‘.‘?3;‘6:6:‘6:‘6::6;‘-

.o 4

romans 019-03] | capELADO ALTO AL ce (185 &

Nome: Nome:
CPF: CPF:

A e e e At e = Ly
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PARECER JURiDICO o

l‘:-‘.‘r‘ , j ) . B . i
PARECER n° PGM/000071/2023
PROCESSO n<: Processo Administrativo n°. 00071/2023 H

ORIGEM: Comissdc Permanente de Licitagdo

INTERESSADO: . VR14 LTDA

EMENTA : DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITACAD
g DISPENSA DE LICITAGAO N°. 0040;20.3
cou'rmmcio DE EMPRESA PARA FTLMALNM
PROCUCAO E EDICAO DE IMAGENS E CORERTUW
FOTOGRAFICA DOS EVENTOS. ANALI™ 177"
CONTRATUAL. REQUISITOS MINIMOS ATENDID .

POSSIBILIDADE.

i Ve

[ - SINTESE DO OCORRIDO

1. Trata-se de soljcitaqao de parccer refeiate
paessibilidade de realizacdo de contratagdo direta por «ii-f o
de licitacéao e_anéliée da minuta contratual, com oGSl o
cantratacao da empresa CR14 1LTDA, para prestagac oo Y/

e tilmagem, producio e. edicdo profissional ¢ 0o -
cobertura fotogréfica; dos e#enLos realizados FPr:
Municipal ¢ suas unidades.

o Oportuno  esclarecer que 0 exame deztc  Croor
assessoramento juridico é feito nos termos do art. 5%,
Lei n®. 14.133/2021 (Nova Lei de Licitacdes e .
ibsrraindo-se os aspectos de conveniéncia e OPOL LU i
contratacdo em Si. Nada obstante, recomenda-se M~
responsavel atente sempre para o principio da impesscualie s
que deve nortear as compras ¢ contratacoes realizalse |

administracde Pablica.

A

Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001 94 \
prefeituradecapela@yahoo.com ;i;x!. R
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. E'o relatdério.

IT - DA COMPETENCIA DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICEPIO

4. ; A decisao sobre consultas osta ingerida c¢nhbre a3

ﬂirlhnlgoab dessa Procuradoria Municipal, conform

4ispositivos legais e normativos vigentes que dispdem S0LIc
cetraruza  Administrativa do municipio de Capela o

Alegre, Bahia.

III - ANALISE JURIDICA
r Tnicialmente, cumpre ressaltar quc 0O present.  ooooT

ridico & meramente opinativo, <com O fito e o

sulur tdades competentes na resolugdo de questdes pontas vl

analise de acnrdo com a documentacio apresentada, ndoc sondo,

porlanto, v1nculdL¢vo A ‘decisio da auloridade compalontz oo

sodera optar pelo acolhimenlo das presentes razdes o T

5., 0 procedimento licitatorio destina-se a garantir

shservancia do principio constitucional da lsonomia, a men ] e

4a proposta mais vantajosa para a administragde ¢ = ©oow
4a Aesenvolvimento nacional sustentavel ¢ sSera proc-ssais
julgada em estrita conformidade com O3 principios ké=:0n
legalidade, da impessoalidade, da moratidade, da iguds... -

publicidade, da probidade administrativa, da winoulacdo =

instrumenilo convocatdrio, do Jjulgamento objetivo e dis s

| hes sao correlatos.

7. Assim, em se tratando das contratacdes feitas pel:
publico, deve-se observar a impessoalidade, a eficiencia,
publ:cidade, a moralidade e a legalidade, de farm
yealizar qualgquer contratagao em vista de s&  dooics

crario publico da forma mais eficiente e que melhor atoi.l

Praca Joaquim Machado, 170 — Centro — Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 - CEP 44 4.‘)-000 il
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897. 111!00qu
prefeituradecapela@yahoo.com
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.__,

‘nteresse  publico, © que  3e€ consubstancia no alcanoy 7a

mroposta mais vantajosa.

i, FEm regra, a ConsliluigAo rederal determinou no ari. 3,

Tnaino XX1, que as obras, Servigos, Caprdas e Alrera Gonn

heArinsstracio Publica devem ser precedidos por licitacdo, oy
oode extrair da transcrigdo da redagao do diSpOS;x,

citado: -

o

PR, . S

Art. 37. (...)

(TR

¥XI - ressalvados os casos especifi. .o

! legislagdo, as obras, Servigos, Compras

l alienacdes serdo contratados mediante prooosad

t P de licitacio pdblica quoc assegure Lgualds i

; condicdea a todes o8 concorrent.

: ' i cltausulas que eétabelcgam obrigaoo
pagamento, mantidas as condigdes T R B

l proposta, nos termos da lei, © qual somente

pexrmitira  as cxigéncias de qudiiiifﬂfia

técnica e econbmica indispensdvels & deidl -

do cumprimento das obrigagies.

w. Contudo, de acordo com a Lei n®. 14.133/2021, podoed 300
Adispensada a licitagdo para aquisigdes gue envolva walozoe
_nferiores a RS 50.000,00 {(cinguenta mil reaisy), ot -
-stipulade nos termos do art.7%, incisco 1I, da mesm:

Licitagdes.

1. No presente caso, a justificativa apresentada .07
-antratacao direta foli que O servico de ftornecimed o

Liagens profissionais aumentara 0 profissionalr=n

, produtos e projetos desenvolvidos, além de facilitar a l=iture:

Praca Joaquim Machado, 170 - Centro - Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 - CEP 44645000
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-94
prefeituradecapeta@yahoo.com E
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, A
i\ : ﬁ_ﬁ-\
- wisual do publico-alvo, assim como que © Municipio d& apr ;
dé iﬁlto ARlegre nao dispodes de condicdes necessarlas pad i
pgodqcéa de imagens e fotografias. i
A .
11, ‘rortanto, os critérios e  requlisitos legais :
;l-}{':i’,i‘.(!(.}(':hidOS para amoldar o cAs0 conurelo a hipotese permissiva .
:eﬁwepnional sdo os seguintes, previstos na supramen i ons %.
;Zgi:; %
' . Art. 15. £ dispensavel a licitacao: "
{...)
b
I1 - para conLratacio que envolva valor=2s i
interiores a R$ 50.000,00 (cinquenta Bt
reais)}, no caso de outros sefviqos e
compras: Considerando, ainda, dque o é
11.317/22 atualizou os valores estabeleCldns :
pcla Lei n° 14.133/21, modificandos o Vi
prévisto no Art. 75, incigo 11 pars ¥
57;208,33 (cingquenta € setce mil ducento-
oito reais e rrinta e trés cenlavos) .
\"
17. Ao verificar os dados acima, tomando por base o L TN

sstimado para. o certame, infere-se que O referido valor de =%
49.760,00 (quarenta e nove mil, sgetecentos e sesgenta reails)

se enguadra legalmente na dispensa de licitagao. Nao hdawends,

Lortanta, obices juridicos quanto a estes aspecroes, =&nrts i
contudo, recomenda a juntada da cotagdo de pregos Jque

comprovem O auferimento do precgo estimado, sob ponc

prejudicar a contratagao.

‘nstruindo o aludido  processo administracl
1% consignada a dotacgao orcamentdaria para a contratagac.

Praca Joaquim Machado, 170 - Centro - Fone/fax: (**75) 3600-2222/2221 — CEP fM645-000
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0003-84.1\ b {
prefeituradecapela@yahoo.com N
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mor sua vez, verifica-se que © orgcamento, oriundce de VR14

consta o valor de R$ 49.760,00 (quarenta € nove mil,

!;"

getepbnfnq e qpqsenta reais), correspondente ao fornecimento

JQS %PLVIQO%, sendo que AGMAR RIOS CARNEIRO, ofereceu oromonta

ale Qaluz de RS 60.700,00 (sessenta mil e duzentlos oo

i f*m a empresa AG COMUNIAGAO E MARKETING alcangou

no ;mportp de RS 65.800,00 (sessenta e cinco mil € A mant o
reaxﬁ) para a aqulsigao dcs mebmo% %?rvxrna, evidenciando-u,

t

assim, a economi¢idade da contrafagdo.

- FEntrefanto, recomenda que a Comissdc de Timinanss
voritique se OS Servigos contidos na proposta fornecidas aac

~# mésmos, para a composigdo de valor em igualdade condiqgoe

1O Junto ao orgamento, também ronsla comprovacac da »~7:
s descricdo de objeto e, no que tange a regularidade trsoz.,

na prova regularidade para com a Fazenda Municipal, Estzial e

Fedgral. Ainda, constam certiddes quc  demonchvam
regiilaridade relativa a inexisténcia de débitos inadamplii

perante a Justiga do Trabalho.

vt 0 prego encontra-se justificado diante dos oot
Juritados que comprovam a economicidade da contratagac £, Lz
ublyv lado, o setor de Caontabilidade informa a @it S
~ecursos orcamentdrios para assegurar o pagamento dos Ens
ftm adequiridos.

lsﬁ% outrossim, ha a exigéncia de documentcs a @ seran
apfesentados para a realizagao de contratacoes dL;e*aa,
~—ffeorme delermina o art. 72 da Lei n°. 14.133/2021. As-

TEFAmOs

Praga Joaquim Machado, 170 — Centro - Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 - CER44645-000
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-94 . f
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art. 72. O processo de contratacdac dirsvi, ?
compreende oS Casos de inexigibilidade = o= i
dispensa de licitacgao, devera ser instruidc
com os seguintes documentos: ;

1 - documento de formalizagao de demanda =, &5&

for o caso, estudo técnico preliminar, -dlici
de riscos, Lemmo de referéncia, projeto Lasi oo

ou projets executive;

i1 - estimativa de despesa, Qque devera mer

calculada na forma cstabelecida no 37

N
- }‘. PR DTSRI L b b

Nt desla Tels
11T - parecer juridico e pareceres tecnioos, :
seé for o caso, que demonstrem O atendiment %
dos requisitos exigidos; i
; Tv - demonstragdo da compalibl: 3
‘ previsdo - de recursos orgamentarios oo "
f compromissoc a ser assumido;
a : Vv - comprovagio de que o contratado preonche ;
' ' os re.qu'is‘itu:s de habilitagdo ¢ Quicrt b oA \
* minima necesséria;
\_/f VI - razdo da escolha do contratado; | )
% Vil - justificativ,a de prego; St
§ vIII - autorizagéo da aqLoridade competonre. é
| :

g, VYé-se, assim, que Municipio ndo realizou Sotmotr b
LLecos, desconsiderando 038 pregos constantes de bancos U
jades publicos € as quantidades a serem contratadas, o
consonancia com o art. 23 da Lei n®. 14.133/21, o gque deve s5&

‘mediatamente providenciada a juntada.

Praga Joaquim Machado, 170 - Centro - Foneffax: (**75) 3690-2222/2224 - CEP 44645-000
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-94
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ZQ..bemonStrou, também, que a empresa contratada preenche as }
| requisitos de habililtacédo, restando, todavia, a autorizacao da <
- autoridade competente, que deve ser juntado. : g
s
? 0. Alem  disso, vislumbra-se do restante da dooumearto Tl ‘
a;-:.‘la«':.-ionada, que foram apresentados 03 demais dooignonl oo !
nec:essarios. Respeitando-se, asgim, © yue a lei W apie ]l ele %
para; a legalidade das Qantraté¢6es diretas, recomendando o |
apexfeigcoamento ‘da razio da escolha do contratado e da #
i é justificativa de pre¢o. o | | %
- ~
? % 21. Também ndo detectamos ©O qpo~de designacdc do agen=s - é
f § -ontr¥atacdo, o que recomenda a sua imediata juntada. :
; Mo que tange a minuta do contrato o sua concordin. t
i é as imposigdes do art. 82 da Lei 14.133/2021, obscrva-so o é
g % sbrigatoriedade da abordagem das sequintes clausulas: %
! : 3 . . ;
N |
| % 4 Art. 92. Sdo necessdrias em todo contrars
ﬂ clausulas que estabelecam:
: \j } T - 0o objelo ¢ seus elemenlos caracterist Loon, ,
| IT - a vinculacdo a0 edital de licir=-:n = = 7
E % ¢ ' pnoposta'do licitante vencedor o 40 a'% o= E
, %‘ . tiver autorizade a ¢ontratacdc direta o
i - respectava proposta; ;
i TTT - a 1legislagdo aplicavel a execucan ab |
* contrato, inclusive e
E quanto aos casos omissos;
TV - o regime de execugdo ou A oo
fornecimento;

V - o prego e as condigdes de pagamel ",

\ critérios, a data- %

Praca Joaquim Machado, 170 — Centro — Fone/fax: (**75) 3600-2222/2221 — CEP44645-000
Capela do Alto Alegre - Bahia - CNPJ 13.897.111/0001-94
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)

base e a periodicidade do reajustamenre e
precos e os critérios de atualizacdo monetdr La
entre a data do adimplemento das obhrigagdes ¢

a do efetivo pagamento;

VI - o8 critérios e a periodicidade s

medigdo, quando for o casa, ¢ oo pfa;u L3l
liquidacdo ¢ para pagamento;
VII - o8 prazos de inicio das eEapa$ Rt

execugdo, coneTusao, éhtrega, observas e

T

recebimenlo definitivo, quando for o caso,
VIIT - o czrédito pelo «qual correra « dc opesa,
com a indicacdo da classificacao funcions.
programatica e da categoria econémica;

1X ~ a matriz de risco, quando for o caso;

X = 0 prazo para resposta 4o peol
repactuacdo de pregos, quando for o caso;

XI - o© prazo para resposLa ao pedid: e
restabelccimento do nquilibrjo ecenomice

financeiro, quando for o caso;

X1l - &as garantias oferecidas para wssesir
sud plena exeengdo, quando cxigidas, ins0 sl -

as que forem oferecidas pelo contratads no
caso de antccipagdo de valores a tlitulo do
paganacnto;

XIIl - o praro de garantia minima do op)=rc,
observados os prazos minimos estabeiecido.
nesta lLei e nas normas Lécnicas aplicave.s,
as condigdes de manutencdo e assisténcia
técnica, quando for o caso;

XIV - os direitos e as responsabiliaas.
partes, as penalidades cabiveis © ©0s v e

das multas e suas bases de calculo;

- g T e e i A et iy i o0, A_r.._w..,..,,.,( N i g rimss o
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XV - as condigdes de importacdc e a dai-

taxa de cambio para conversao,

caso,

% CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |

i

Jquaniss ..o .

XVT - a obrigagao do contratado

durante toda a cxccucao do

compatibilidade com a3 obrig

assumidas, todas as condicées

habilitacdo na licitacado,

2X1g

e

couLrata,

Agoes

ida: v

au

quatificagdo, na ‘Contratdgdo direta;

F‘.f‘,)’

I:- Cidova

XVII ~ a obrigagio de o contratado cumprir

exigéncias de reserva ‘de cargos previst:

lei, bem como em outras normas

para peasca com deficiéncia, para reabi!

~da Previdéncia Social e para aprendiz;

XVITT - o modelo de geatde
observados 038 requisilos
rcgulamento;

XIX - 08 casos de extincao.

<. PFur fim, da analise da minuta do contrato

do

Vi

L

eSpei fooras,

Seomt s

defl b=

it ado

=1

manter,

(83111

i

iAo

[

Hhisl romento convocatério entende—se que os requisitos moio Lo

doart. 92 da Lei licitagdes foram atendidos,

havern o

tendimcnto aos preceitos legais, bem como a observancis

ticindting necessarias a adequada prestacao do servico,

tfeq02

e 1,: ER

—umanda da administracdo publica, dentro das especif_ ..o -

~ontidas no edital.

£}

A

Feltas estas premissas, infere-se que o procediments par.

r=alizagdo da licitagdo, até o presente momento,

=m conformidade com 08 pardmetros legais,

obstaculos juridicos & sua abertura.

encontna- oo

nao havena

L

Praca Joaquim Machado, 170 — Centro - Fone/fax: (**75) 3690-2222/22
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P :
! testa feita, entendemos que o procedimert. ;
} Carllalmente as exigéncias previstas na legistacac atiai;zn. g
Liv~ CONCLUISAO
Z8. ANTE O EXPOSTO, conclui-se, salvo melhor Juilro, presentss 3
v pressupostos de reqularidade juridica dos autos, ress.lvaco i
Tulow de mérito da Administragdo ¢ 03 aAspeEctas  Leontoosn, é
cehomlcos ¢ fipanceireos,  gue  escapam & analise e ?
Erocuradoria Juridieca, dianté¢ da documentagio acos.... é
1tos, esta Assessoria Juridica entende pela possibilidace i ;
\./ Topensa de licitagdo e aprovacdo da minuta do contora- | ‘\-/
; arzndidas as recomcendacoes, pelo gue se conclui e se GOLNG
pela aprovagio e regularidade do processo adotado ate o
presente momento, estando cumpridos todos os reguis.ios i
Liigides legalmente, recomendando-se a continuidade :
1 e=ec ¢ bispensa de Licitacido, haija vislLae a ausénc:a .ot J
| T oriaron para tanto. ’
i E o parecer ao DProcesso Administrative n°®. 00/i/00°7F
i. ‘- zubmete & cunsideragdc superior.
~ ~
;‘ Capoia do Alto Alcgre, Rahia, 02 de junho do 2020,
i LUIZ RICARDO CAETANO DA SILVA |
; Procuradoria Municipal
é OAB/BA N°. 29.274
|
%

Capeia do Aito Alegre — Bahia —~ CNPJ 13.897.111/0001-94
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ]

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

DESPACHO

DISPENSA DE LICITACAO N° 039/2023

Destarte, pelas razdes emanadas da Procuradoria Juridica, as quais concluem vnela plena
viabilidade da contratagio destacada, submeta-se a apreciagio do Chefe do Executivu, <
termos da legislagio pertinente, qual seja a lei n® 14.133/2021, para deliberar acerca da
ratificagdio da Dispensa de Licitagdo, autuada sob o 0° 039/2023, q,;l%jetivando a contratagfio da
empresa VR14 LTDA, igsu%rita no CNPJisob'o n° ‘7;720;%05&94 =91, ,para Contratagio de
Empresa especializada® e_m‘*pfégtﬁ&oﬁ‘df‘%&ﬁ y4le.. filmagem,. producio e edigic
profissional de imagens e, cobertura: fotografica{dos jeventos] Tedlizados pela Prefeitura
Municipal e suas Unidades, cujs valoré 36’R$ﬁ"2f9“;766;06 (Quarénta ¢ nove mil setecentos e
sessenta reais). T

Capela do Alto Alegre- BA, 05 de Junho de 2023.

REILA SPNZA ALMEIDA .~
Agente dé Contratagéo




PREFEITURA MUNICIPAL DE ]

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

TERMO DE RATIFICACAO
Dispensa de Licitagdo n® 039/2023

Considerando o teor do parecer da Assessoria Juridica do Municipio de Capela av /.
Alegre, que opinaram pela contratagdo por dispensa de licitagio a empresa VR14 LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n° 17.720.005/0001-91.

Considerando a ¢stimativa de despesa,cu_lo valor. estlmado da contratagdo é compativel
com os valores pratlcados no- mercado,«confom’le dqcumentos apre#sent@,dos de modo que, em
que pese ainda ndo tenha sido constltuldo o banco de dados pubhcos*‘para analise comparativa
de pregos e quantitativos, foi devidamente observada a pontecial e_c_o_pomna de escala ¢ as
peculiaridades do local de execugdo do objeto. Logo, a composigdo de ¢ustos unitarios, com o8
pardmetros utilizados para obtengdo dos pregos e ’pﬁ}'a os respectivos calculos, foi realizada
através de pesquisa direta com minimo (3) trés fornecedores, mediante solicitaglio “>=mal de
cotagdo, sendo apresentada justificativa da escolha desses fornecedores. - e

Considerando ~a demonstragio da compatibilidade da previsio de recursos
orgamentarios com o compromisso a ser assumido;

Considerando a configuragio de situagdo prevista no Art. 75, Inciso II, da Lel
14.133/2021 ¢ a necessidade da realizagdo da contratagiio em questao;

Considerando que o valor da contratagio é condizente com o prego praticado no
mercado, bem como a éscolha do contratado ¢ a justificativa do pre’é;o através da escolha da

proposta mais vantajosa para Administracio;

Decido Ratificar a presente Dispensa de Licitagiio com vistas a contratagdo direta da
empresa VR14 LTDA, através de Dispensa de Licitagdo, autuada sob o n° 039/2¢"7. ~rra a
Contrataciio de Empresa especializada em prestag: p servu;os ‘de filmagem, produc;ﬁo e
edi¢io profissional de imagens e cobertura fotograﬁca ‘dos eventos realizados pela
Prefeitura Municipal e suas Unidades.

Cumpra-se.

Capela do Alto Alegre- BA, 05 de Junho de 2023.

CLAUD;NEI XAVIER NOV%TO.

Prefeito Municipal

——




PREFEITURA MUNICIPAL DE |

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

EXTRATO DE RATIFICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 039/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da Bahia, no
uso de suas atribuigdes legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso II da Lei n°
14.133/2021, ratifica o procedimento de contratagdo direta por Dispensa de licitagio, embasado
no diploma legal, a empresa vrl4 LTDA, inscrita no CNPJ sob o n® 17.720.005/0001-91,
referente 4 Contrataciio de Empresa especializada em prestacdo de servigos de filmagem,
producio e edigiio proﬁss:onal de imagéns e cobertui‘é fotografica dos eventos realizados
pela Prefeitura Municipal-e. suas Unidades,:no vaélor global de. ‘R$49.760,00 (Quarenta e
nove mil setecentos e sessenta realsi @umprmdo dssim-com as dlsposn;ﬁes emendas pela
legislagdo aplicavel a espécie e pelo Egrégio Tribunil de iContas dos Mumc:lplos do Estado da
Bahia.

Capela do Alto Alegre- BA, 05 de Junho de 2023.

| CLAUDINEIXAVIERNOVATO =
Prefeito Mumc:pal" Lo fT

CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que a
Dispensa de Licitagdo n° 039/2023. Foi
publicada no Mural da Prefeitura desta
Cidade, nesta data.

Capela do Alto Alegre - BA, 05/06/2023.

0

Melka Mendes Dos Santos Bastos '
Sec. de Gabinete

e
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EXTRATO DE RATIFICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 039/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da Bahia, no
uso de suas atribuigdes legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso II da Lei n°
14.133/2021, ratifica o procedimento de contratagio direta por Dispensa de licitagéio, embasado
no diploma legal, @ empresa VR14 LTDA, inscrita no CNPJ sob ¢ n°® 17.720.005/0001-91,
referente 4 Contratacdo de Empresa especializada em prestaciio de servicos de filmagem,
produgio e ediciio profissional de imagens e cobertura fotogrifica dos eventos realizados
pela Prefeitura Municipal ¢ suas Unidades, no valor global de RS 49,760,00 (Quarenta e nove :
mil setecentos ¢ sessenta reais), Cumprindo assim com as disposi¢Ses emendas pela legislagio
aplicavel a espécie e pelo Egrégio Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia. Capela v
do Alto Alegre- BA, 05 de Junho de 2023.

CLAUDINEI XAVIER NOVATO
Prefeito Municipal
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